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چکیده 

بازتاب‌های  نمایانگر  مرعشی،  نسیم  اثر  است«  سال  آخر  فصل  »پاییز  رمان 
فرهنگی و ادبیات عامیانه در ایران معاصر است. مرعشی با نگاهی دقیق و توصیف‌های 
ملموس، داستان زندگی سه زن جوان را روایت می‌کند که در تقابل میان سنت‌ها و 
چالش‌های زندگی مدرن شهری قرار دارند. در این اثر، باورها، دغدغه‌ها، و آرمان‌های 
شخصیت‌ها از دریچه‌ی فرهنگ عامیانه و زندگی روزمره آن‌ها به تصویر کشیده شده 
چون  مسائلی  بیان  به  روان،  و  ساده  روایت  و  زبان  از  استفاده  با  نویسنده  است. 
فراهم  زمینه‌ای  و  پرداخته  زنان  اجتماعی  شرایط  و  فرهنگی،  تضادهای  هویت‌یابی، 
این  کند.  برقرار  با شخصیت‌ها  ارتباط عمیق‌تری  و  تا مخاطب، همزادپنداری  کرده 
فرهنگی،  سندی  به‌عنوان  جامعه،  چالش‌های  و  تضادها  نمایش  بر  علاوه  رمان، 
بازتاب‌دهنده ارزش‌ها و تحولات اجتماعی و فرهنگی زنان و جوانان ایرانی در دوران 

معاصر است.
کلید واژگان : ادبیات ، فرهنگ ، ادبیات عامیانه ، نسیم مرعشی
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مقدمه 

رمان »پاییز فصل آخر سال است« اثر نسیم مرعشی یکی از آثار شاخص ادبیات 
معاصر ایران است که با بهره‌گیری از زبان و فرهنگ عامیانه، تصویری واقع‌گرایانه و 
زنده از زندگی نسل جوان در تهران ارائه می‌دهد. این رمان که روایت‌گر داستان سه زن 
با پرداختن به دغدغه‌ها، امیدها، و چالش‌های این شخصیت‌ها در بستر  جوان است، 
جامعه‌ای در حال تغییر، نمایی از زندگی شهری امروز را به تصویر می‌کشد. مرعشی در 
این اثر با استفاده از عناصر فرهنگ عامیانه و زبان محاوره‌ای، توانسته است خواننده را 

به دنیای شخصیت‌ها نزدیک‌تر کند و فضایی ملموس و باورپذیر ایجاد نماید.
استفاده از زبان و ادبیات عامیانه در این رمان نه تنها به عنوان یک ویژگی سبکی، 
بلکه به عنوان ابزاری برای بازتاب واقعیت‌های اجتماعی و فرهنگی ایران معاصر به 
کار گرفته شده است. زبان عامیانه به دلیل صمیمیت و نزدیک بودن به زندگی روزمره 
مردم، می‌تواند تجربه‌ها و احساسات شخصیت‌ها را به شکلی اثرگذارتر به مخاطب 
منتقل کند. به همین دلیل، پرداختن به فرهنگ و زبان عامیانه در آثار ادبی، علاوه بر 
و  جامعه  عمیق‌تر  شناخت  سوی  به  دریچه‌ای  می‌تواند  داستان،  سبک  غنی‌سازی 

تغییرات فرهنگی آن باز کند.
هدف این مقاله بررسی چگونگی به‌کارگیری فرهنگ و ادبیات عامیانه در »پاییز 
فصل آخر سال است« و نقش آن در ایجاد ارتباط میان خواننده و دنیای داستان است. 
با تحلیل این رمان، می‌توان درک بهتری از چگونگی بازتاب واقعیت‌های اجتماعی، 
مسائل روزمره، و باورهای فرهنگی در ادبیات معاصر فارسی به دست آورد. نسیم 
کرده  خلق  خواندنی  اثری  تنها  نه  عناصر،  این  از  هوشمندانه  بهره‌گیری  با  مرعشی 
است، بلکه توانسته است رمانی با ابعاد اجتماعی و فرهنگی قابل تأمل ارائه دهد که 

بازتاب‌دهنده زندگی نسل جوان و چالش‌های آن‌ها در جامعه معاصر ایران است.
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پیشینه تحقیق 

پژوهش‌های مختلفی به بررسی نقش و اهمیت زبان عامیانه در ادبیات داستانی 
در  عامیانه  اصطلاحات  و  محاوره‌ای  زبان  به‌کارگیری  پرداخته‌اند.  فارسی  معاصر 
داستان‌ها و رمان‌های فارسی، به عنوان ابزاری برای نزدیک‌تر کردن روایت به زندگی 
واقعی و بازتاب دغدغه‌های روزمره مردم شناخته شده است. در بسیاری از آثار معاصر، 
از جمله آثار نویسندگانی چون صادق هدایت، محمود دولت‌آبادی، و احمد محمود، 
زبان عامیانه به عنوان وسیله‌ای برای بیان تجربیات زیسته و بازتاب فرهنگ عامه به کار 
رفته است.اما در خصوص موضوع پژوهش » فرهنگ  و ادبیات فارسی عامیانه در رمان 

فرضیه ها و پرسش ها

رمان "پاییز فصل آخر سال است" اثر نسیم مرعشی از طریق بازتاب نمودهای 
فرهنگی و اجتماعی جامعه ایرانی، به بررسی عمیق چالش‌های انسانی و واقعیت‌های 
اجتماعی می‌پردازد. این اثر با استفاده از شخصیت‌پردازی دقیق، زبان محاوره‌ای و 
توصیف‌های زندگی روزمره، به تصویر کشیدن مسائل اجتماعی و فرهنگی را ممکن 

می‌سازد.سوالی که در این پژوهش به دنبال یافتن پاسخ به آن هستیم  این است که :
به  آخر سال است"  "پاییز فصل  فرهنگی کدامند و چگونه در رمان  نمودهای 

تصویر کشیده شده‌اند؟

روش تحقیق 

در این پژوهش، از شیوه تحلیلی-توصیفی با رویکرد استنباطی در جریان مقاله 
استفاده و متعاقباً بهره‌مندی از مطالعات کتابخانه‌ای نیز در شیوه گردآوری داده‌ها به 

سبک فیش برداری، بستر کلی این نگاه را تشکیل خواهد داد. 
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نگاهی گذرا بر زندگی نسیم مرعشی 

نسیم مرعشی نویسنده جوان و خوش ذوق دهه شصتی در سال 1362 در شهر 
اهواز به دنیا آمد . وی دوران کودکی اش را در اهواز گذراند و از کودکی ذوق هنری 
به عنوان روزنامه نگار در دفتر  اینکه در سال 1385  تا  ادبی را در خود می دید.   و 
را در حوزه داستان  فعالیت خود  از سال 1387  و  روزنامه همشهری استخدام شد 
نویسی آغاز کرد. وی در کنار روزنامه‌نگاری و نویسندگی، فیلم‎نامه نویسی را نیز در 
کارنامه خود دارد. نخستین تجربه او در این زمینه با مرتضی فرشباف شکل گرفته که 

این اثر با نام فیلم سینمایی بهمن در سال 1394 به اکران درآمد.
سال  در  است.  علم‌وصنعت  دانشگاه  از  مکانیک  رشته‌ی  فارغ‌التحصیل  وی 
1388 اولین داستانش را نوشت. در سال 1392 رتبه‌ی اول جایزه‌ی بیهقی را برای 
داستان »نخجیر« و در سال 1393 رتبه‌ی اول نخستین دوره‌ی جایزه‌‌ی تهران را برای 
نوشتن داستان »رود« به دست آورد.رمان مرعشی در سال 1393 به همت نشر چشمه 

منتشر شده است.
آنچــه قابــل توجــه مــی باشــداین موضــوع اســت  کــه ایــن نویســنده جــوان، 
فــارغ التحصیــل رشــته مهندســی مکانیــک اســت و رشــته تحصیلــی و حرفــه اش 
ــه  ــی ک ــر مهندس ــب دخت ــوان لق ــی ت ــروز م ــا ام ــدارد ام ــم ن ــه ه ــی ب ــط چندان رب

نویسنده شد را به مرعشی داد.
نسیم مرعشی روزنامه نگار و نویسنده جوان و موفقی می باشد  که رگ خواب 

مخاطب را با ساده نویسی و الهام از واقعیت های روز جامعه به دست آورده است.
از جدیدترین آثار مرعشی می توان »رمان هرس« را که با دغدغه های جدید به 
رشته تحریر درآمده است را نام برد و آنچه که مشخص و قابل توجه است »رمان پاییز 

فصل آخر است« از آثار موفق و پر مخاطب وی می باشد .
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شخصیت  در  زیادی  استعداد  و  توانایی  که  شصتی  ده  نویسنده  یک  مرعشی 
پردازی و پرداختن به جزئیات منحصر بفرد شخصیت های داستان هایش دارد ، به 
گونه ای که مخاطب به آسانی موضوعات را درک می کند و در بسیاری موارد با آن ها 
همزاد پنداری می نماید و خودشان در به جای شخصیت های داستان قرار می دهند 
.وی علاقمندی و به بیانی راحت تر رگ خواب مخاطبین خود را به دست آورده است 
و دراین زمینه مهارت کافی را به دست آورده به گونه ای که مخاطب پس از شروع 
مطالعه رمان هایش ساعت ها به مطالعه بپردازند و کتاب را به زمین نگذارند ومطالعه 

ادامه دهند.
هرچند عده ای از منتقدان ، نوشته های اورا عامه پسند می دانند لکن باکنکاش، 
داستان‎های او می‌توان این انتقادها را نادرست دانست . نسیم مرعشی قلم روان و بی 
تکلفی دارد و داستان‌هایش را از میان دغدغه‌های مردم و مشکلات جامعه انتخاب 
می‌کند. داستان‌های او خطی نیستند و در زمان‌های مختلف رخ می‌دهد. گاه از زمان 
گمراه  را   مخاطب  حال  این  با  می‌کند  گرد  عقب  گذشته  به  گاهی  و  می‌گوید  حال 
نمی‌کند. این سبک روایت اثر او را شاخص کرده است. همچنینن او مخاطب را تا 
مختلف  ابعاد  به  داستان  جریان  در  و  می‌دارد  نگه  کنجکاو  کتاب  صفحات  آخرین 
شخصیت هر یک از نقش‌های اصلی می‌پردازد و به تدریج آنها را کامل می‌کند. یکی 
دیگر از ویژگی‌‌های قلم مرعشی قدرت فضاسازی اوست که به خوبی می‌تواند داستان 
را در ذهن خواننده به تصویر بکشد و او را به جغرافیایی ببرد داستان در آن رخ می‌دهد.

معرفی و خلاصه رمان پاییز فصل آخر سال است

با  بخش  دو  شامل  مرعشی  نسیم  نوشته  است«  سال  آخر  فصل  »پاییز  رمان 
عناوین "تابستان" و "پاییز" است. هر کدام از این بخش‌ها سه روایت جداگانه دارند 
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که از زبان سه شخصیت اصلی داستان، یعنی روجا، لیلا و شبانه، روایت می‌شوند. 
یکی از ویژگی‌های برجسته این رمان این است که مرعشی هیچ قهرمانی خلق نکرده 
و تمامی شخصیت‌ها با ویژگی‌های خاکستری و واقعی خود به تصویر کشیده شده‌اند.
مرعشی با زبانی شیوا و واقع‌گرا، داستانی آشنا از معضلات و مشکلات این سه زن را 
به رشته تحریر درآورده است که مخاطب می‌تواند به‌راحتی با آن انس بگیرد و آن را 
درک کند. سبک ساده‌نویسی و نگاه واقع‌گرایانه مرعشی در این رمان به خوبی مشهود 
است و از ویژگی‌های بارز آثار دیگر او نیز به شمار می‌رود.در این رمان، هر یک از 
اجتماعی، و مشکلات  و  با چالش‌هایی چون مهاجرت، هویت شغلی  شخصیت‌ها 
عاطفی دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند. مرعشی بر این باور است که بعد از بحران‌هایی که 
در سال‌های اخیر رخ داده و زندگی بسیاری را دچار سردرگمی و ناآرامی کرده است، 
این ایده به ذهنش رسید که داستانی را بنویسد که شخصیت‌هایش نمایانگر نسلی باشند 
که خودش نیز بخشی از آن است. او شخصیت‌ها، داستان‌ها، و فرم روایی را بر اساس 
است«  سال  آخر  فصل  »پاییز  رمان  اصلی  است.موضوع  کرده  انتخاب  دیدگاه  این 
و  آرزوها  کدام  هر  که  است  شبانه  و  لیلا  روجا،  نام‌های  با  زن  سه  زندگی  روایت 
دغدغه‌های متفاوتی دارند. مشکلات اجتماعی، عاطفی و مسأله مهاجرت بزرگ‌ترین 
دختران  از  بسیاری  برای  که  مسائلی  می‌دهد؛  شکل  را  شخصیت‌ها  این  چالش‌های 
می‌آورد.این  فراهم  آن‌ها  با  هم‌ذات‌پنداری  امکان  و  است  درک  قابل  ایرانی  جوان 
داستان به شکلی زیبا حس‌و‌حال زنانی را به تصویر می‌کشد که در جستجوی راهی 
برای رهایی از غم هستند و می‌خواهند شادی را دوباره در زندگی‌شان تجربه کنند. 
ترس‌ها،  با  مبارزه  به  و  کرده  درگیر  را  زنان  از  بسیاری  ذهن  روز  هر  که  دغدغه‌ای 
تردیدها و آشفتگی‌هایشان دعوت می‌کند. مرعشی به‌خوبی توانسته این سردرگمی، 
شک‌وتردید و ترس‌ها را با فضاسازی دقیق و توصیف‌های مناسب به نمایش بگذارد.
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به  علاقه‌مندان  میان  در  ویژه‌ای  جایگاه  توانسته  است«  سال  آخر  فصل  »پاییز  رمان 
کتاب و کتاب‌خوانی پیدا کند و به‌عنوان نخستین اثر منتشرشده مرعشی، موفقیت‌های 
به دریافت جایزه  این موفقیت‌ها می‌توان  از جمله  به همراه داشته است.  را  بسیاری 
ادبی و رسیدن به چاپ بیست‌وهفتم در کمتر از یک سال اشاره کرد.نوشتن این رمان 
که اولین اثر بلند نسیم مرعشی محسوب می‌شود، از سال 1390 آغاز شد و سرانجام 
در سال 1393 توسط نشر چشمه منتشر گردید. با توجه به ویژگی‌های این رمان، آنچه 
و  جذاب  فضاسازی‌های  نویسنده،  روان  قلم  کرده،  جذب  آن  سوی  به  را  مخاطبان 
شخصیت‌پردازی‌های ملموس و قابل درک است که به خواننده امکان می‌دهد خود را 
جای شخصیت‌های داستان قرار دهد. بیان صریح مشکلات و شرایط پیش‌روی زنان 
جوان از دیگر عواملی است که به شهرت این اثر افزوده و باعث تشویق و استقبال 
توسط  آن  چاپ  با  کتاب  موفقیت  این،  بر  است.علاوه  شده  آن  از  دیگر  نویسندگان 
است،  کشور  ناشران  برجسته‌ترین  و  قدیمی‌ترین  از  یکی  که  چشمه  معتبر  انتشارات 
به  را منتشر کرده و  باکیفیت و موفقی  این نشر همواره کتاب‌های  بیشتر شده است. 
»پاییز  رمان  مثبت  جنبه‌های  است.از  افزوده  است«  سال  آخر  فصل  »پاییز  موفقیت 
و  روزمره  سوژه‌های  به  نویسنده  خاص  رویکرد  به  می‌توان  است«  سال  آخر  فصل 
عادی اشاره کرد. مرعشی توانسته با قلمی توانمند و نگاهی خاص، این موضوعات را 
به بهترین شکل ممکن در قالب داستان بیان کند.همچنین، این اثر در عرصه جهانی نیز 
مورد توجه قرار گرفته و به عنوان یکی از آثار برگزیده ادبیات فارسی برای ترجمه و 
انتشار در ایتالیا انتخاب شده است. پریسا نظری این کتاب را به زبان ایتالیایی ترجمه 

کرده و توسط نشر سی و سه پل در ایتالیا منتشر شده است.
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ساختار داستان  رمان

راوی در تکه اول داستان پیوسته به نقل یا خطاب میپردازد برای کسی که در 
آنجا نیست ولی سایه او بر روایت وجود دارد. نام او میثاق است میثاق میرود؛ گویی 
پیمان و میثاقی نیست اگر هم هست یک طرفه است و فقط در ذهن و زبان لیلا است. 
میثاق برای او تنها یک خاطره است، خاطره ای که نبودنش تاریکی و تنهایی را موجب 
شده است و تنها چیزی که جایش را می گیرد »کار« است؛ چنانکه میگوید گفتی بهتر 
است تا دیر نشده به خودم بیایم و اگر نمی خواهم درس بخوانم برای خودم سابقه کار 

جور کنم تا بتوانم پذیرش بگیرم«)مرعشی ، 1397(
در تکه اول رمان لیلا به عنوان راوی اصلی نام و مشخصات دوستانش را عنوان 
میکند.  آشنا  دوستانش  و  خود  تولد  محل  و  زندگی  با  را  خواننده  تدریج  به  و  کرده 
شخصیت اول داستان در اینجا با بیان جزئیات مثل نام کوچه و خیابان و جاده ساحلی 
اهواز و ماهی زبیدی داستان را واقعی و باور پذیر کرده است. لیلا در قسمت اول به 
جای دیالوگ و گفتگو مثل یک دستگاه پخش صوت پیوسته با مخاطبی که نیست حرف 
میزند تا بتواند توصیف وضعیت و موقعیت خود را علاوه بر تجسم تفسیر کند این نوع 
روایت مداخله گرانه در رمان کاربرد زیادی دارد. شروع هر تکه متناسب با شخصیت 
راوی درونی است. راوی در تکه اول بی طرف نیست و به وضوح نظرات شخصی و 
اعتراض به جامعه خود را ابراز می کند.فکر اینکه چرا به اینجا رسیدیم کجا را اشتباه 
کردیم کجای خلقت و با کدام فشار شالوده مان ترک خورد که بدون اینکه بدانیم برای 
چه با یک باد طوری آوار شدیم روی خودمان که دیگر نمیتوانیم از جایمان بلند شویم 

.)همان :13(
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زبان و ادبیات عامیانه در رمان )پاییز فصل آخر سال است (

در رمان »پاییز فصل آخر سال است«، نسیم مرعشی از زبان و ادبیات عامیانه 
به عنوان ابزاری مؤثر برای بازتاب واقعیت‌های زندگی روزمره استفاده می‌کند. او 
با بهره‌گیری از اصطلاحات محاوره‌ای، زبان محلی، و شیوه بیان رایج در مکالمات 
از  استفاده  شیوه  این  کند.  ایجاد  باورپذیر  و  زنده  فضایی  است  توانسته  روزمره، 
زبان، نه تنها به شخصیت‌پردازی کمک می‌کند، بلکه به خواننده احساس نزدیکی و 
ارتباط بیشتری با دنیای داستان می‌دهد.مرعشی از زبان عامیانه به شیوه‌ای استفاده 
و  می‌شود  گرفته  کار  به  رمان  شخصیت‌های  زندگی  در  طبیعی  طور  به  که  می‌کند 
نشان‌دهنده طبقه اجتماعی و فرهنگی آن‌هاست. این زبان محاوره‌ای به واقع‌گرایی 
داستان کمک کرده و باعث می‌شود که شخصیت‌ها به شکلی ملموس و قابل‌باور به 
تصویر کشیده شوند. برای مثال، مکالمات میان شخصیت‌ها اغلب با اصطلاحات 
و تعبیرهای رایج همراه است که از بطن زندگی روزمره مردم برگرفته شده است. 
این شیوه به مرعشی اجازه داده تا بازتاب‌دهنده لحن و طرز بیان شخصیت‌ها و حتی 
خلق و خوی آن‌ها باشد، بدون آنکه از زیبایی‌شناسی ادبی اثر بکاهد. علاوه بر این، 
نسل  مشکلات  و  احساسات  بیان  برای  ابزاری  عنوان  به  عامیانه  زبان  از  استفاده 
جوان، راهی برای نزدیک‌تر کردن خواننده به چالش‌های اجتماعی و فرهنگی ارائه 
»پاییز فصل آخر سال است«  شده در رمان فراهم می‌کند. این شیوه باعث شده که 
توانسته  به خوبی  که  فارسی مطرح شود  ادبیات معاصر  در  برجسته  اثری  به عنوان 
می‌کنند،  زندگی  گذار  حال  در  جامعه‌ای  در  که  را  نسلی  تجربه‌های  و  مسائل  است 
شیوه‌های  و  رایج،  اصطلاحات  محاوره‌ای،  لحن  از  بهره‌گیری  با  او  دهد.  بازتاب 
گفتار روزمره، توانسته است فضایی زنده و واقع‌گرایانه را در داستان خلق کند که به 
خواننده اجازه می‌دهد تا با شخصیت‌ها و دنیای داستان ارتباط عمیق‌تری برقرار کند.
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1.بازنمایی طبقات اجتماعی و فرهنگی
تا لایه‌های  است  داده  امکان  مرعشی  به  رمان  این  در  عامیانه  زبان  از  استفاده 
مختلف اجتماعی و فرهنگی جامعه را به تصویر بکشد. شخصیت‌های داستان از زبان 
و اصطلاحاتی استفاده می‌کنند که نشان‌دهنده پیشینه فرهنگی، سطح تحصیلات، و 
نظر  از  متفاوت  زمینه‌های  با  شخصیت‌هایی  مثال،  برای  آن‌هاست.  اجتماعی  طبقه 
بازتاب‌دهنده  که  دارند  را  خود  خاص  بیانی  طرز  و  لحن  اقتصادی،  و  اجتماعی 
واقع‌گرایی  داستان  به  زبانی  تنوع  این  است.  آن‌ها  طبقاتی  و  فرهنگی  تفاوت‌های 

بیشتری می‌بخشد و به بازتاب پیچیدگی‌های اجتماعی جامعه کمک می‌کند.
2.بیان احساسات و تجربیات نسلی 

رمان به مسائلی می‌پردازد که جوانان نسل امروز با آن‌ها درگیر هستند، از جمله 
اجازه  مرعشی  به  عامیانه  زبان  از  استفاده  خانوادگی.  روابط  و  هویت،  مهاجرت، 
می‌دهد تا این تجربیات نسلی را به گونه‌ای بازگو کند که به واقعیت نزدیک‌تر باشد و 
برای خوانندگان قابل درک و ملموس شود. زبان محاوره‌ای و اصطلاحات عامیانه 
بیان  طبیعی‌تری  شکل  به  شخصیت‌ها  دغدغه‌های  و  احساسات  که  می‌شود  باعث 

شود، و به خواننده کمک می‌کند تا به راحتی با تجربه‌های آن‌ها همذات‌پنداری کند.
3.نقد اجتماعی و فرهنگی از طریق زبان عامیانه

واقعیت‌های  غیرمستقیم  نقد  برای  ابزاری  عنوان  به  عامیانه  زبان  از  مرعشی 
نشان‌دهنده  تنها  نه  شخصیت‌ها  گفتار  و  لحن  می‌کند.  استفاده  فرهنگی  و  اجتماعی 
روابط آن‌ها با یکدیگر است، بلکه به شیوه‌ای ضمنی به مشکلات و مسائل اجتماعی 
مانند فشارهای فرهنگی، مشکلات اقتصادی، و چالش‌های هویتی اشاره دارد. این 
اینکه صریحاً به نقد بپردازد، مشکلات و  تا بدون  رویکرد به مرعشی اجازه می‌دهد 

معضلات اجتماعی را در داستان مطرح کند.
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4.بازآفرینی فضا و فرهنگ زندگی شهری
ایران  بازآفرینی فضای زندگی شهری و فرهنگی  به  این رمان  زبان عامیانه در 
به  از اصطلاحات و عبارات رایج در گفتار روزمره،  معاصر کمک می‌کند. استفاده 
زندگی  با  و  دارد  حضور  فضا  همان  در  کند  حس  که  می‌دهد  را  امکان  این  خواننده 
توانسته است تصویر  این رویکرد،  با  روزمره شخصیت‌ها در تماس است. مرعشی 
به غنی‌سازی  به دست دهد و  تغییرات فرهنگی جامعه  از زندگی شهری و  دیق‌تری 

فضای داستانی کمک کند.

نقد و تحلیل نمودهای فرهنگی و اجتماعی رمان پاییز فصل آخر سال است

در رمان »پاییز فصل آخر سال است« از نسیم مرعشی، جلوه‌های گوناگونی از 
را  لیلا  شخصیت  داستان،  است.  یافته  بازتاب  جامعه  فرهنگی  و  اجتماعی  شرایط 
معرفی می‌کند که با وجود تحصیل در رشته مهندسی، علاقه‌ای به کار در این حوزه 
ندارد و به سمت کارهایی مانند کتاب‌فروشی و روزنامه‌نگاری کشیده می‌شود. این 
از پدیده‌های رایج میان جوانان امروزی است که به علت  موضوع نشان‌دهنده یکی 
از  پس  و  می‌کنند  بسنده  دانشگاه  در  قبولی  به  تنها  مشخص،  هدف  یا  علاقه  عدم 
فارغ‌التحصیلی، انگیزه‌ای برای ادامه کار در رشته تحصیلی خود ندارند. این وضعیت، 
نه‌تنها به افزایش آمار بیکاری در میان جوانان تحصیل‌کرده منجر می‌شود، بلکه نوعی 

تضاد اجتماعی و هنجارشکنی را نیز در جامعه ایجاد می‌کند. 
از  جوانان  نارضایتی  و  بی‌هدفی  بحران  شخصیت‌هایی،  چنین  طرح  با  مرعشی 
انتخاب‌های تحصیلی خود را به تصویر می‌کشد. او با برجسته‌سازی این مشکل اجتماعی، 
پیامدهای فرهنگی و اجتماعی آن را بررسی می‌کند و نشان می‌دهد که بی‌علاقگی و عدم 

تعهد به حرفه و تحصیلات می‌تواند سبب ناکامی فردی و ناامیدی در سطح جامعه شود. 
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و  مسـائل  انعـکاس  بـه  کـه  اسـت  ادبـی  رویکـرد  از  نمونـه‌ای  رمـان،  ایـن 
بـه  نزدیکـی  بـا  معاصـر،  ادبیـات  می‌پـردازد.  فرهنگـی  و  اجتماعـی  واقعیت‌هـای 
زندگـی روزمـره و بیـان تجربیـات ملمـوس افـراد، می‌توانـد مخاطبان بیشـتری را به 
خـود جلـب کـرده و در ترویـج آگاهی‌هـای اجتماعـی نقش مؤثـری ایفا کنـد. آثاری 
چـون »پاییـز فصـل آخـر سـال اسـت« بـه مثابـه گنجینـه‌ای از ارزش‌هـا، آداب، و 
تحـولات اجتماعـی و فرهنگـی عمل کـرده و جامعه را به اندیشـیدن و واکنش نشـان 

دادن به مسائل روزمره فرا می‌خوانند.)رشاد .1399 (
برای پژوهشگران  ارزشمند  از جامعه، منبعی  تمام‌نما  آیینه‌ای  به‌عنوان  ادبیات 
است که از طریق آن می‌توانند به شناخت عمیقی از فرهنگ، آداب و رسوم و شیوه 
نگاهی  به  می‌توانند  پژوهشگران  ادبی،  آثار  مطالعه  با  یابند.  دست  مردمان  زندگی 
اجتماعی  و  فرهنگی  تغییرات  و  ارزش‌ها  باورها،  اجتماعی،  وضعیت  از  ملموس 
جامعه دست پیدا کنند. به همین دلیل، جامعه‌شناسی ادبیات به‌عنوان دانشی مؤثر و 
امکان  آن‌ها  به  این رشته علمی  دارد؛  ویژه  پژوهشگران جایگاهی  میان  در  پرکاربرد 
می‌دهد تا با دقت و اطمینان بیشتری به تحلیل و مطالعه آثار ادبی پرداخته و از آن‌ها 
کنند. استفاده  مردم  زندگی  شرایط  و  فرهنگ  شناخت  برای  راهنمایی  به‌عنوان 
جامعه  و  ادبیات  میان  پیچیده  تعاملات  بررسی  به  واقع  در  ادبیات  جامعه‌شناسی 
بازتاب‌دهنده  به‌عنوان  اشعار  و  رمان‌ها  داستان‌ها،  پژوهش،  نوع  این  در  می‌پردازد. 
زندگی روزمره و تحولات فرهنگی و اجتماعی مورد تحلیل قرار می‌گیرند و به نوعی 
نقش راهبردی در شناخت عمیق‌تر و دقیق‌تر ارزش‌ها و رفتارهای مردم دارند. این علم 
و  ریشه‌ها  به  فرهنگی،  و  تاریخی  بررسی  کنار  در  تا  می‌کند  کمک  پژوهشگران  به 
زیرساخت‌های فکری و اجتماعی جامعه پی ببرند و از ادبیات به‌عنوان منبعی غنی برای 

تحلیل و شناخت جامعه بهره‌برداری کنند..)صراطی .1387 (
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رمان »پاییز فصل آخر سال است« از نسیم مرعشی، یکی از نمونه‌های برجسته 
و  اقتصادی،  اجتماعی،  هوای  و  حال  بازتاب‌دهنده  که  است  ایران  معاصر  ادبیات 
و  دقیق  توصیفات  از  بهره‌گیری  با  مرعشی،  می‌باشد.  ایران  امروز  جامعه  فرهنگی 
معاصر  اجتماع  از  واقعی  و  روزمره، تصویری شفاف  زندگی  شرایط  برجسته‌سازی 
خود به مخاطب ارائه می‌دهد. او با روایت زندگی سه دختر جوان، به مشکلات آن‌ها 
در زندگی روزمره و چالش‌هایی که با آن‌ها مواجه‌اند پرداخته و حال و هوای اجتماعی 
احساس  توصیف،  در  این دقت  به تصویر می‌کشد.  ملموس  قالبی  در  را  فرهنگی  و 
همزادپنداری عمیقی در مخاطب ایجاد می‌کند، به‌طوری‌که خواننده می‌تواند خود را 
ببیند، گویی که زندگی واقعی خود را به‌صورت  در موقعیت شخصیت‌های داستان 

روایی مرور می‌کند )رضازاده و همکاران، 1395(.
شـناخت  در  پرقـدرت  ابـزاری  جامعه‌شناسـی،  دیـدگاه  از  ادبیـات  تحلیـل 
روح  بازتاب‌دهنـده  به‌عنـوان  ادبیـات،  اسـت.  اجتماعـی  و  فرهنگـی  ارزش‌هـای 
جامعـه، ارزش‌هـا، باورهـا، و تحـولات فرهنگـی، زمینـه‌ای گسـترده بـرای درک 
فرهنـگ و  میـان  نزدیـک  ارتبـاط  فراهـم می‌کنـد.  اجتماعـی  و  انسـانی  ارتباطـات 
ادبیـات، ناشـی از ویژگی‌های مشـترک آن‌هـا در بازنمایـی تاریخی و ارزشـی جامعه 
اسـت. از نخسـتین اجتماعات بشـری تـا جوامع مـدرن، »فرهنـگ« با انسـان همراه 
بـوده و به‌مـرور زمـان گسـترش و توسـعه یافتـه اسـت. بـه همیـن دلیـل، ادبیـات و 
فرهنـگ به‌طـور جدایی‌ناپذیـری به یکدیگر وابسـته هسـتند و رشـد و تکامـل هر یک 

بر دیگری تأثیر می‌گذارد )زمانی دهاقانی و همکاران، 1396(.
آیینه‌ای عمل  با روایت‌گری وقایع، ارزش‌ها و باورهای جامعه، مانند  ادبیات 
می‌کند که چهره واقعی جامعه را به نمایش می‌گذارد. مرعشی در این رمان، با نمایش 
مواجه‌اند،  آن‌ها  با  خود  روزمره  زندگی  در  دختر  سه  که  ناملایماتی  و  مشکلات 
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این  ارائه می‌دهد. تمایل  از جامعه و بحران‌های شخصی و جمعی  تصویری روشن 
شخصیت‌ها به مهاجرت، به دلیل عدم توانایی در رسیدن به آرمان‌های خود، بازتابی 
از چالش‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی جامعه‌ای است که در آن زیست می‌کنند. 
این مسائل باعث شده که رمان بتواند با ارائه مصداق‌های واقعی و صادقانه از وضعیت 
موجود، مخاطب را به تفکر و تأمل در باب شرایط کنونی سوق دهد و بر جذابیت اثر 

بیفزاید )پیش‌قدم و فیروزیان‌پور اصفهانی، 1396(.
ادبیات، به فهم عمیق‌تر  از  به‌طور کلی، تحلیل‌های فرهنگی و جامعه‌شناختی 
موضوعات اجتماعی، فرهنگی و روان‌شناختی کمک می‌کنند. این مطالعات، به‌ویژه 
در آثار ادبی معاصر که انعکاسی مستقیم از مسائل روزمره و ارزش‌های جامعه هستند، 

نقش مهمی در ارتقای فهم جامعه و رشد فکری و فرهنگی آن دارند.
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نتیجه گیری

به شکلی  این دو  ادبیات و فرهنگ، می‌توان گفت که  میان  ارتباط  بررسی  در 
جدایی‌ناپذیر در هم تنیده‌اند و ادبیات اغلب آیینه‌ای است که فرهنگ جامعه را منعکس 
می‌کند. رمان »پاییز فصل آخر سال است« اثر نسیم مرعشی، نمونه‌ای از تجلی فرهنگ 
و ارزش‌های اجتماعی در قالب داستان است. مرعشی با بهره‌گیری از زبان ساده و 
روان، مسائل و چالش‌های فرهنگی و اجتماعی را که زنان امروز با آن‌ها مواجه‌اند به 
مخاطبان،  برای  قابل‌فهم  و  ملموس  دیدگاهی  از  او  رمان،  این  در  می‌کشد.  تصویر 
دغدغه‌های  به  و  کرده  روایت  خاصی  واقع‌گرایی  با  را  زندگی  روزمــره  مسائل 
دانشجویان، چالش‌های زنان، و تفاوت‌های فرهنگی میان شهرهای کوچک و بزرگ، 
مانند تهران، پرداخته است.نسیم مرعشی در این اثر با محوریت سه شخصیت زن، به 
بخشی از جامعه می‌پردازد که درگیر تضاد بین سنت و مدرنیته هستند. این شخصیت‌ها 
دنیای  در  آینده‌شان  و  خود  تعریف  دنبال  به  که  هستند  زنانی  و  دختران  از  نمادین 
و  عامیانه  فرهنگ  سنتی‌اند.  ارزش‌های  و  تفکرات  درگیر  همچنان  اما  مدرن‌اند، 
باورهای روزمره مردم، از خلال روایت‌ها و گفتگوهای شخصیت‌ها به خوبی منعکس 
می‌شود و این رویکرد باعث شده که مخاطب با عمق بیشتری به مسائلی چون هویت، 
روابط اجتماعی، و آرمان‌ها و چالش‌های فرهنگی بپردازد.رمان »پاییز فصل آخر سال 
نوعی  به  معاصر،  زنان  اجتماعی  چالش‌های  و  زندگی  از  صادقانه  روایتی  با  است« 
مستند فرهنگی از وضعیت زنان در جامعه امروز ایران تبدیل شده است. مرعشی با 
پرداختن به دغدغه‌های دخترانه و زنانه در جامعه‌ای در حال تغییر، اثری خلق کرده که 
بازتاب‌دهنده مسائل و حساسیت‌های فرهنگی و اجتماعی است و به خواننده کمک 

می‌کند تا با نگاه عمیق‌تری به فرهنگ و ادبیات عامیانه ایران امروز بنگرد.
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 الثقافة والأدب الشعبي الفارسي في رواية 

"الخريف آخر فصول السنة" لنسيم مرعشي

الخلاصة

الثقافية  الانعكاسات  تُجسّد  نسيم مرعشي  للكاتبة  السنة  اخر فصول  الخريف  رواية 
وعناصر الأدب الشعبي في إيران المعاصرة. من خلال نظرة دقيقة ووصف ملموس، تسرد 
مرعشي قصة ثلاث شابات يواجهن صراعًا بين التقاليد وتحديات الحياة الحديثة في المدن. 
الشعبية  الثقافة  منظور  خلال  من  وطموحاتهن  وهمومهن  الشخصيات  معتقدات  تعرض 
تشيكل  مثل  قضايا  الكاتبة  تتناول  بسيط،  وسرد  سلسة  لغة  باستخدام  اليومية.  وتجاربهن 
الهوية، والصراعات الثقافية، والظروف الاجتماعية للمرأة، مما يُتيح للقارئ فرصة التعاطف 
التناقضات والتحديات الاجتماعية،  إبراز  الشخصيات. وإلى جانب  العميق والتواصل مع 
تُعد هذه الرواية وثيقة ثقافية تعكس القيم والتحولات الاجتماعية والثقافية للنساء والشباب 

الإيرانيين في العصر الحديث.
الكلمات المفتاحية: الأدب، الثقافة، الأدب الشعبي، نسيم مرعشي
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